
TERÇA-FEIRA, 08 DE JUNHO DE 2010 7
Diário Oficial

Executivo  2
públicas devolutas de seu domínio, observando, no que couber, 
as disposições do art. 28 da Lei n. 6.383, de 07 de dezembro 
de 1976;
CONSIDERANDO que o Instituto de Terras do Pará – ITERPA é o 
Órgão executor da política fundiária do Estado do Pará em tudo 
quanto se referir às suas terras devolutas, a teor do art. 2º da 
Lei n. 4.584/75, cabendo-lhe, assim, dentre outras atribuições, 
a de extremar o patrimônio público do particular;
CONSIDERANDO que, os estudos realizados pela Diretoria de 
Gestão de Desenvolvimento Agrário e Fundiário – DEAF, do 
ITERPA, em conformidade com os dados constantes dos mapas 
cadastrais do Instituto, constataram o domínio do Estado do 
Pará sobre terras devolutas devidamente mapeadas e localizadas 
no Município de Eldorado dos Carajás, abrangendo área de 
3.436,7294 hectares;
CONSIDERANDO, os termos da Instrução Normativa 002/2009, 
do ITERPA, no que se refere à arrecadação e matrícula das 
poligonais cartográficas totais, com ressalva a possíveis 
retificações de área e averbações posteriores;
CONSIDERANDO por último, tudo o que consta do Processo 
Administrativo n. 2010/20415, do ITERPA.
RESOLVE:
I - ARRECADAR, área de terra devoluta, incorporando-a ao 
patrimônio do Estado do Pará, que passa a ser denominada 
“Gleba Peruano I”, com 3.436,7294 (três mil, quatrocentos e 
trinta e seis hectares, setenta e dois ares e noventa e quatro 
centiares), situada no Município de Eldorado dos Carajás, 
com limites, confrontações e demais especificações técnicas 
constantes em Memorial Descritivo elaborado pelo ITERPA, 
nos seguintes termos: Partindo do marco M-1, definido pela 
coordenada geográfica de Latitude 5°54’37,09’’ Sul e Longitude 
49°15’34,39’’ Oeste, Elipsóide SAD 69 e pela coordenada 
plana UTM 9.346.409,000m Norte e 692.675,500m Leste, 
referida ao meridiano central 51° WGr; deste, seguindo pela 
margem esquerda do Ig. Desterro, com uma distância de 
1.684,08 metros, chega-se no marco M-2; desta, seguindo 
com uma distância de 1.216,51 metros e com o azimute plano 
de 219°08’18’’, chega-se no marco M-3; deste, seguindo com 
uma distância de 5.040,97 metros e com o azimute plano de 
134°36’02’’, chega-se no marco M-4A; deste, seguindo com 
uma distância de 1.462,96 metros e com o azimute plano de 
198°36’11’’, chega-se na estação P-7; deste, seguindo com uma 
distância de 101,21 metros e com o azimute plano de 209°58’26’’, 
chega-se na estação P-8; desta, seguindo com uma distância 
de 4.204,95 metros e com o azimute plano de 221°07’13’’, 
chega-se no marco M-5; desta, seguindo com uma distância de 
523,45 metros e com o azimute plano de 290°59’35’’, chega-se 
no marco M-6; deste, seguindo com uma distância de 1.500,00 
metros e com o azimute plano de 20°59’35’’, chega-se no marco 
M-7; deste, seguindo com uma distância de 5.384,87 metros e 
com o azimute plano de 315°01’16’’, chega-se no marco M-11; 
deste, seguindo pela margem direita do rio Vermelho, com uma 
distância de 7.866,61,08 metros, chega-se ao M-1 ponto inicial 
da descrição deste perímetro. Os azimutes, distancias, área e 
perimetro foram calculados no plano de projeção UTM.
II – DETERMINAR à Diretoria Jurídica a adoção das medidas 
subseqüentes com vistas à matrícula da aludida área em nome 
do Estado do Pará, junto ao Cartório de Registros de Imóveis da 
Comarca de Eldorado dos Carajás.
JOSÉ HEDER BENATTI-Presidente

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 113667
PROCESSO Nº: 2008/551094, 2009/135464 e 2010/9076
INTERESSADO: JUIZO DE DIREITO DA COMARCA DE RIO MARIA
MUNICÍPIO: RIO MARIA
ASSUNTO: INFORMAÇÃO
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, vem NOTIFICAR 
pelo presente Edital, o Sr. TOMAZ FLORENTINO DE ARAÚJO 
ou seus sucessores, a qualquer título, para comparecer(em) 
no prazo de 15 (quinze) dias, a partir desta publicação, entre 
08 e 14 horas, na Rua Farias de Brito, nº 56, Bairro de São 
Braz, sede do ITERPA, a fim de se manifestar(em) nos autos 
dos processos nºs. 2008/551094, 2009/135464 e 2010/9076, 
quanto ao Relatório de Análise de Documentos – RAD nº 1.474, 
de 02 de agosto de 1988, aprovado pela Presidência do Órgão, 
através do despacho datado de 09 de agosto de 1988, publicado 
no Diário Oficial do Estado de 11 de agosto de 1988, que concluiu 
pela FALSIDADE do Título Definitivo de Venda de Terras s/nº, 
supostamente expedido pelo Governo do Estado, em 14 de 
agosto de 1962, em nome de TOMAZ FLORENTINO DE ARAÚJO, 
para uma área de 4.356ha.00.00ca, no Município de Conceição 
do Araguaia, sob pena de revelia.
Belém (Pa), 02 de junho de 2010.
JOSÉ HEDER BENATTI-Presidente

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 113671

PORTARIA Nº 1079/2010 31 DE MAIO DE 2010
A Diretora Administrativa e Financeira do INSTITUTO DE TERRAS 
DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 1º, da Portaria n° 788/2009-GP, de 21 de outubro de 
2009, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará n° 31.531, 
de 23.10.2009, que lhe foram delegadas pelo Presidente do 
ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 8 de outubro de 1975 e, 
considerando ainda o artigo 74, § 2° da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
Considerando o memorando nº 01/2010 – GGP datado de 
13.05.2010;
RESOLVE:
CONCEDER, o usufruto de 30 (trinta) dias de gozo de férias a 
servidora RAIMUNDA DO SOCORRO LOBO DO NASCIMENTO, 
Oficial Administrativo, matrícula nº 3166902/1, no período de 
07.06 a 06.07.2010, concedidas através da Portaria nº 237/2009 
de 17.04.2009, publicada no D.O.E. nº 31.403 de 22.04.2009 
e transferidas através do memorado nº S/Nº datado de 
29.04.2009, referente ao exercício de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Leila Márcia Elias-Diretora Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 113906

PORTARIA: 1088/2010
Objetivo: Efetuar levantamento fundiário e sócio econômico, 
com vistas ao ordenamento fundiário da Gleba Nova Olinda II, 
nos municípios de Juruti e Aveiro/PA.
Fundamento Legal: Artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
JURUTI e AVEIRO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
808453781/ELSON TEMBRA ALEIXO (TÉC. EM DESENV.AGRÁRIO 
E FUNDIÁRIO) / 20.5 diárias (Completa) / de 08/06/2010 a 
28/06/2010
31700551/FRANCISCO ALBUQUERQUE DO NASCIMENTO 
(OFICIAL ADMINISTRATIVO) / 20.5 diárias (Completa) / de 
08/06/2010 a 28/06/2010<br
Ordenador: LEILA MÁRCIA SOUSA DE LIMA ELIAS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 113792

PORTARIA: 188/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: JANILDO DA SILVA AVIZ
Cargo: EXT. RURAL II
Matrícula Funcional: 541894562
Recurso(s):
Programa de Trabalho   Fonte do Recurso    Natureza da Despesa   
Valor
20606127762300000    0261000000    339030                       1,520.00
20606127762300000    0261000000   339036                          480.00
20606127762300000    0261000000     339039                          500.00
Observação: MUNICÍPIO: CURUÁ
Ordenador: RAUL BATISTA DE FIGUEIREDO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 113815

PORTARIA: 189/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: RAIMUNDO ANTONIO SILVA DO NASCIMENTO
Cargo: CHEFE DO SERV. GERAIS
Matrícula Funcional: 31754721
Recurso(s):
Programa de Trabalho   Fonte do Recurso    Natureza da Despesa   
Valor
20122012545340000    0261000000       339030                      3,000.00
20122012545340000    0261000000       339039                      1,000.00
Observação: MUNICÍPIO: MARITUBA
Ordenador: RAUL BATISTA DE FIGUEIREDO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 113653

TERMO ADITIVO: 7
Data de Assinatura: 25/05/2010
Valor: 2.437,50

Vigência: 01/06/2010 a 30/06/2010
Justificativa: Aditivar Cláusulas do valor e prazo.
Contrato: 5/2007
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa   Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122012545350000    319034           0101000000          Estadual
Contratado: Marcelo Silva Advocacia & Assessoria S/S
Endereço: R Con Jerônimo Pimentel, Bairro: Umarizal, 913-A
CEP. 66040-000 - Belém/PA
Fax: 9132411860 
Ordenador: Williamson do Brasil de Sousa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 113718

PORTARIA: 235/2010
Objetivo: PARTICIPAR DO CONGRESSO EXTRAORDINÁRIO DA 
FASER, PARA SUCESSÃO DA NOVA DIREÇÃO E DO SEMINÁRIO 
DE ATER.
Fundamento Legal: ART. 154 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
31789781/AMBROSINA NASCIMENTO DE VASCONCELOS 
(SECRETARIA) / 4.0 diárias (Completa) / de 01/07/2010 a 
05/07/2010<br
Ordenador: RAUL BATISTA DE FIGUEIREDO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 113726

PORTARIA: 236/2010
Objetivo: PARTICIPAR DO CONGRESSO EXTRAORDINÁRIO DA 
FASER, PARA SUCESSÃO DA NOVA DIREÇÃO E DO SEMINÁRIO 
DE ATER.
Fundamento Legal: ART. 154 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
31726601/LUIZ VIEIRA RÉGIS DE SOUZA (ADM. E FINANÇAS) / 
4.0 diárias (Completa) / de 01/07/2010 a 05/07/2010<br
Ordenador: RAUL BATISTA DE FIGUEIREDO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 113915

PORTARIA: 1983/2010
Objetivo: REALIZAR ATIVIDADES DE BUSCA AOS INADIMPLENTES 
REFERENTE A VACINAÇÃO CONTRA FEBRE AFTOSA, ETAPA 
MAIO/2010.
Fundamento Legal: LEI 5.810/94: ART. 145/149
Origem: ALENQUER/PA - BRASIL
Destino(s): 
MONTE ALEGRE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572180651/ANDRÉ REALE SIMÕES (TDIA) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 14/06/2010 a 16/06/2010<br
Ordenador: ANDERSON PIMENTEL AMARAL

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 113911

PORTARIA: 1934/2010
Objetivo: PARTICIPAR DA INAUGURAÇÃO DA GERÊNCIA 
REGIONAL DA ADEPARÁ DE ORIXIMINÁ
Fundamento Legal: LEI 5.810/94, ART. 145/149
Origem: ÓBIDOS/PA - BRASIL
Destino(s): 
ORIXIMINÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57223941/WILLY TATIANE HAGE GOMES (TDIA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 31/05/2010 a 31/05/2010<br
Ordenador: ANDERSON PIMENTEL AMARAL

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 113912

PORTARIA: 1942/2010
Objetivo: PARTICIPAR DA AVALIAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO 
QUE SERÁ REALIZADO NO REFERIDO MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: LEI 5.810/94 ART. 145/149.
Origem: PIÇARRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br


